
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 34,103,448 33,655,332 448,116

국 23,304,668 23,024,509 280,159

도 2,583,473 2,549,921 33,552

시 8,215,307 8,080,902 134,405

국민기초생활보장 26,536,540 26,276,082 260,458

국 21,040,737 20,860,578 180,159

도 2,371,221 2,356,814 14,407

시 3,124,582 3,058,690 65,892

저소득층 기초생활보장 24,116,033 23,935,828 180,205

국 19,173,533 19,045,396 128,137

도 2,283,903 2,268,486 15,417

시 2,658,597 2,621,946 36,651

기초생활보장 생계급여 22,148,000 22,003,703 144,297

국 17,718,400 17,602,963 115,437

도 2,214,800 2,200,370 14,430

시 2,214,800 2,200,370 14,430

301 일반보상금 22,148,000 22,003,703 144,297

국 17,718,400 17,602,963 115,437

도 2,214,800 2,200,370 14,430

시 2,214,800 2,200,370 14,430

01 사회보장적수혜금 22,148,000 22,003,703 144,297

○생계급여 22,148,000 22,003,703 144,297경정 22,148,000,000원

국 17,718,400 17,602,963 115,437

도 2,214,800 2,200,370 14,430

시 2,214,800 2,200,370 14,430

기초생활보장 교육급여 768,435 793,250 △24,815

국 614,748 634,600 △19,852

도 46,106 47,595 △1,489

시 107,581 111,055 △3,474

301 일반보상금 768,435 793,250 △24,815

국 614,748 634,600 △19,852

도 46,106 47,595 △1,489

시 107,581 111,055 △3,474

01 사회보장적수혜금 768,435 793,250 △24,815

○교육급여 768,435 793,250 △24,815경정 768,435,000원

국 614,748 634,600 △19,852

도 46,106 47,595 △1,489

시 107,581 111,055 △3,474

해산.장제급여 225,840 185,150 40,690

국 180,672 148,120 32,552

도 13,550 11,109 2,441

시 31,618 25,921 5,697

301 일반보상금 225,840 185,150 40,690

국 180,672 148,120 32,552

도 13,550 11,109 2,441

시 31,618 25,921 5,697

01 사회보장적수혜금 225,840 185,150 40,690



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○해산장제급여 225,840 185,150 40,690경정 225,840,000원

국 180,672 148,120 32,552

도 13,550 11,109 2,441

시 31,618 25,921 5,697

차상위 양곡할인지원 148,455 148,527 △72

국 118,764 118,764 0

도 8,907 8,872 35

시 20,784 20,891 △107

301 일반보상금 123,455 123,527 △72

국 98,764 98,764 0

도 7,407 7,372 35

시 17,284 17,391 △107

01 사회보장적수혜금 123,455 123,527 △72

○차상위 양곡할인지원 123,455 123,527 △72경정 123,455,000원

국 98,764 98,764 0

도 7,407 7,372 35

시 17,284 17,391 △107

복지대상자 가정방문차량 관리 3,878 4,309 △431

201 일반운영비 3,878 4,309 △431

02 공공운영비 3,878 4,309 △431

○4 차량선박비 2,985 3,416 △431

▷차량유지비(화물소형) 2,985 3,416 △431경정 2,985,000원

기초생활보장 업무 추진 30,184 5,760 24,424

202 여비 30,184 5,760 24,424

01 국내여비 30,184 5,760 24,424

○복지행정대상(누수방지부문) 유공공무원 선진

지 견학(보건복지부 포상금) 25,000 0 25,000

○기초생활보장 업무 추진 5,184 5,760 △576

25,000,000원*1식

경정 5,184,000원

복지대상자 조사관리1팀 사업 추진 17,496 19,440 △1,944

202 여비 17,496 19,440 △1,944

01 국내여비 17,496 19,440 △1,944

○복지대상자 조사관리1팀 사업 추진

17,496 19,440 △1,944경정 17,496,000원

복지대상자 조사관리2팀 사업 추진 17,496 19,440 △1,944

202 여비 17,496 19,440 △1,944

01 국내여비 17,496 19,440 △1,944

○복지대상자 조사관리2팀 사업 추진

17,496 19,440 △1,944경정 17,496,000원

자활지원 2,323,007 2,340,254 △17,247

국 1,801,879 1,815,182 △13,303

도 87,318 88,328 △1,010

시 433,810 436,744 △2,934

자활지원 1,618,683 1,635,354 △16,671



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,270,007 1,283,310 △13,303

도 79,529 80,539 △1,010

시 269,147 271,505 △2,358

101 인건비 383,329 400,000 △16,671

국 306,697 320,000 △13,303

도 22,990 24,000 △1,010

시 53,642 56,000 △2,358

04 기간제근로자등보수 383,329 400,000 △16,671

○자활근로사업(자체사업) 383,329 400,000 △16,671경정 383,329,000원

국 306,697 320,000 △13,303

도 22,990 24,000 △1,010

시 53,642 56,000 △2,358

307 민간이전 1,235,354 1,235,354 0

국 963,310 963,310 0

도 56,539 56,539 0

시 215,505 215,505 0

10 사회복지시설법정운영비보조 278,600 0 278,600

○지역자활센터운영사업 278,600 0 278,600278,600,000원*1식

국 195,020 0 195,020

시 83,580 0 83,580

11 사회복지사업보조 0 278,600 △278,600

○지역자활센터운영사업 0 278,600 △278,600경정 0원

국 0 195,020 △195,020

시 0 83,580 △83,580

사회복지시설 종사자 복지수당(자활) 10,440 10,440 0

도 2,088 2,088 0

시 8,352 8,352 0

307 민간이전 10,440 10,440 0

도 2,088 2,088 0

시 8,352 8,352 0

10 사회복지시설법정운영비보조 10,440 0 10,440

○사회복지시설종사자 복지수당(자활)

10,440 0 10,44010,440,000원*1식

도 2,088 0 2,088

시 8,352 0 8,352

11 사회복지사업보조 0 10,440 △10,440

○사회복지시설종사자 복지수당(자활)

0 10,440 △10,440경정 0원

도 0 2,088 △2,088

시 0 8,352 △8,352

자활 지원 사업 추진 5,184 5,760 △576

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○자활지원업무 수행여비 5,184 5,760 △576경정 5,184,000원

맞춤형 지역복지전달 97,500 0 97,500

국 65,325 0 65,325



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 맞춤형 지역복지전달 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 32,175 0 32,175

맞춤형 지역복지전달체계 지원 97,500 0 97,500

국 65,325 0 65,325

시 32,175 0 32,175

101 인건비 97,500 0 97,500

국 65,325 0 65,325

시 32,175 0 32,175

04 기간제근로자등보수 97,500 0 97,500

○맞춤형급여 읍면동 민간보조 인력 지원(개별

급여 전환) 97,500 0 97,50097,500,000원*1식

국 65,325 0 65,325

시 32,175 0 32,175

사회복지기반 조성 3,284,686 3,130,096 154,590

국 2,263,931 2,163,931 100,000

도 212,252 193,107 19,145

시 808,503 773,058 35,445

사회복지 기반조성 3,284,686 3,130,096 154,590

국 2,263,931 2,163,931 100,000

도 212,252 193,107 19,145

시 808,503 773,058 35,445

지역사회서비스투자사업 3,229,213 3,085,123 144,090

국 2,260,450 2,160,450 100,000

도 193,752 185,107 8,645

시 775,011 739,566 35,445

307 민간이전 3,229,213 3,085,123 144,090

국 2,260,450 2,160,450 100,000

도 193,752 185,107 8,645

시 775,011 739,566 35,445

05 민간위탁금 3,229,213 3,085,123 144,090

○지역사회서비스투자사업

3,229,213 3,085,123 144,090경정 3,229,213,000원

국 2,260,450 2,160,450 100,000

도 193,752 185,107 8,645

시 775,011 739,566 35,445

저소득층 학생 교육비 신청 접수 지원 10,500 0 10,500

도 10,500 0 10,500

101 인건비 10,059 0 10,059

도 10,059 0 10,059

04 기간제근로자등보수 10,059 0 10,059

○교육비지원사업(사전사용) 10,059 0 10,059

▷기본급 7,188 0 7,18844,640원*23일*7인

도 7,188 0 7,188

▷주휴수당 1,250 0 1,25044,640원*4일*7인

도 1,250 0 1,250

▷월차수당 313 0 31344,640원*7인

도 313 0 313



부서: 생활보장과

정책: 사회복지기반 조성

단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷부대경비 483 0 4833,000원*23일*7인

도 483 0 483

▷4대보험료 825 0 825825,000원*1식

도 825 0 825

301 일반보상금 441 0 441

도 441 0 441

09 행사실비보상금 441 0 441

○교육비지원사업 교육여비(사전사용)

441 0 44163,000원*7인

도 441 0 441

재무활동(생활보장과) 4,118,406 4,084,877 33,529

내부거래지출(생활보장과) 4,118,406 4,084,877 33,529

의료급여사업 전출금 3,678,406 3,691,193 △12,787

701 기타회계등전출금 3,678,406 3,691,193 △12,787

01 기타회계전출금 3,678,406 3,691,193 △12,787

○의료급여사업 전출금 3,678,406 3,691,193 △12,787경정 3,678,406,000원

저소득층 상수도사용료 감면사업 전출금 440,000 393,684 46,316

701 기타회계등전출금 440,000 393,684 46,316

03 공기업특별회계자본전출금 440,000 393,684 46,316

○저소득층 상수도사용료 감면사업 전출금

440,000 393,684 46,316경정 440,000,000원

행정운영경비 163,816 164,277 △461

인력운영비(생활보장과) 77,691 69,654 8,037

인력운영비(생활보장과) 77,691 69,654 8,037

101 인건비 77,691 69,654 8,037

01 보수 77,691 69,654 8,037

○시간외근무수당 77,691 69,654 8,037경정 77,691,000원

기본경비(생활보장과) 86,125 94,623 △8,498

기본경비(생활보장과) 86,125 94,623 △8,498

201 일반운영비 65,675 72,973 △7,298

01 사무관리비 47,094 52,327 △5,233

○1 일반수용비 38,358 43,591 △5,233

▷부서운영수용비 31,158 36,391 △5,233경정 31,158,000원

02 공공운영비 18,581 20,646 △2,065

○1 공공요금 및 제세 17,581 19,646 △2,065

▷우편요금 17,581 19,646 △2,065

Ο 등기우편 15,305 17,370 △2,065경정 15,305,000원

202 여비 10,800 12,000 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200



부서: 생활보장과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기본업무수행여비 10,800 12,000 △1,200경정 10,800,000원


